آنچه غرب‌گرایانی چون ملک‌خان به نام مشروطه ایجاد کردند، وابسته کردن ایران به غرب و فراهم ساختن زمینه برای ظهور افرادی چون رضاخان بود. افراد غرب‌گرا چون تقی‌زاده، تدین، میرزایعقوب و...، زمینه را برای رضاخان فراهم کردند تا این که پارلمان به ظاهر مشروطه، در سال ۱۳۰۴ شمسی (۱۹۲۵ م.) رضاخان را به عنوان شاه جدید انتخاب کرد.

رضاخان و آتاترک هرکدام به عنوان یک غرب‌گرا، برنامه مشابهی را اجرا کردند. مأموریت عمده رضاخان چون آتاترک، پایه‌ریزی نظام غربی بود؛ لذا اسلام‌زدایی، مبارزه با روحانیت، اجباری کردن لباس غرب و...، از مهم‌ترین برنامه‌های او به شمار می‌آمد.

البته باید دانست که جریان اقتباس از غرب در ایران، از دوران شاه عباس صفوی شروع شد و در دوران رضاخان شدت یافت (عادل، ۱۳۶۴: ۱۳۴).

غرب‌گرایی در ترکیه، از اواخر قرن نوزده آغاز شد و با به قدرت رسیدن مصطفی کمال آتاترک^۱ به اوج خود رسید و تا جنگ جهانی دوم به شدت ادامه داشت. ترکان جوان در سال ۱۲۸۷ شمسی (۱۹۰۸ م.) غرب‌گرایی را در زمینه‌های آموزش و فرهنگ گسترش دادند و در این زمینه، از استادان اروپایی دعوت کردند. یکی از پیامدهای غرب‌گرایی ترکیه این بود که امپراتوری هزارساله عثمانی از هم پاشید و پیامد دیگر آن، از بین رفتن استقلال اقتصادی ترکیه بود (غفاری، ۱۳۷۸: ۸۲).

برگزار شد، مسلمانان ترکیه او را کنار زدند و با روی کار آمدن عدنان مندرس^۳، جریان غرب‌گرایی تا حدی تعدیل یافت. (غفاری، ۱۳۷۸: ۸۹).

تعاملات؛ ویژگی‌های جوان مسلمان و غرب

ویژگی‌های جوانی که در منع یا گرایش جوان به پدیده غرب‌گرایی تأثیر دارد، بسیار

۱. مصطفی کمال آتاترک (Mustafa Kemal Atatürk) رهبر ترکیه جدید که در سال ۱۳۱۷ شمسی (۱۹۳۸ م.) درگذشت.

۲. عصمت اینونو (smet inanca) ژنرال ارتش، نخست‌وزیر و دومین رئیس‌جمهور ترکیه بود. وی در سال ۱۹۳۸ از سوی حزب جمهوری‌خواه خلق لقب رهبر ملی دریافت کرد. وی در سال ۱۳۵۲ شمسی (۱۹۷۳ م.) وفات یافت. عدنان مندرس (Adnan Menderes) از رؤسای‌جمهور بعد از آتاترک است که در سال ۱۳۴۰ شمسی (۱۹۶۱ م.) درگذشت.

است؛ از جمله:

الف) تمایل فطری ایمان و اخلاق در دوران بحرانی بلوغ، یکی از بهترین و نیرومندترین پایگاه‌های تربیتی نسل جوان است که اگر با آموزش‌های جذاب و متنوع رهبری نشود، تمایلات دیگری جای آن را می‌گیرد و آموزش‌های دینی می‌توانند سایر تمایلات غریزی جوانان را مهار کنند.